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Sposób węgloazotowania i dalszej obróbki cieplnej stali

Przedmiotem wynalazku jest sposób węgloazotowania i dalszej obróbki cieplnej stali.
Znany sposób węgloazotowania i dalszej obróbki cieplnej stali polega na tym, że stal wygrzewa się w atmo¬

sferze węgloazotującej w temperaturze 840—860°C, a następnie chłodzi bezpośrednio z temperatury węgloazoto¬
wania i nisko odpuszcza w temperaturze 180—200°C.

Stal obrobiona znanym sposobem wykazuje twardość 55—58 HRC.
Sposób według wynalazku polega na tym, że odtłuszczoną stal węgloazotuje się w temperaturze powyżej

860°C do zawartości węgla i azotu w powierzchniowej warstwie stali powyżej 1%, w tym zawartości azotu nie
przekraczającej 0,3%. Następnie stal chłodzi się z szybkością większą od szybkości krytycznej dla danej stali, po
czym poddaje się odpuszczaniu w temperaturze z zakresu powyżej początku przemiany martenzytycznej, a poni¬
żej temperatury maksymalnej rozpuszczalności azotu w żelazie a. Z kolei przeprowadza się intensywne nagrzewa¬
nie powierzchniowej warstwy stali, korzystnie w atmosferze węgloazotującej, do temperatury austenityzycji wła¬
ściwej dla zawartości węgla w powierzchniowej warstwie stali. Następnie stal chłodzi się szybkością większą od
szybkości krytycznej dla danej stali, po czym poddaje się odpuszczaniu.

Sposób według wynalazku pozwala na znaczne podwyższenie własności mechanicznych stali, zwłaszcza
twardości. Stale węglowe obrobione sposobem według wynalazku z powodzeniem mogą zastąpić szereg stali
stopowych, zwłaszcza narzędziowych.

Przedmiot wynalazku został bliżej omówiony w przykładach wykonania.
Przykład I. Odtłuszczone detale ze stali niskowęglowej gatunku 20 nagrzewa się do temperatury

880°C i wygrzewa w tej temperaturze w złożu sfluidyzowanym z atmosferą węgloazotującą, zawierającą 2,5%
osuszonego amoniaku, przy współczynniku nadmiaru powietrza 0,22 i liczbie fluidyzacji 2. Po dwugodzinnym
węgloazotowaniu detale chłodzi się w oleju, bezpośrednio z temperatury węgloazotowania, a następnie odpusz¬
cza się je przez 1 godzinę w temperaturze 480°C. Z kolei przeprowadza się intensywne nagrzewanie powierzch¬
niowej warstwy detali do temperatury 820°C. Proces ten przeprowadza się w złożu sfluidyzowanym z atmosferą
węgloazotującą, przez 1,5 minuty, po czym detale chłodzi się woleju, bezpośrednio z temperatury procesu,
a następnie odpuszcza przez 1 godzinę w temperaturze 200°C. Tak obrobione detale wykazują twardość
62 HRC.
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Przykład II. Stemple tłocznika ze stali gatunku 45 węgloazotuje się w złożu sfluidyzowanym z atmo¬
sferą węgloazotującą przez 1 godzinę w temperaturze 940°C, po czym bezpośrednio z temperatury węgloazoto-
wania chłodzi się je woleju. Następnie stemple odpuszcza się przez 1 godzinę w temperaturze 480°C. Z kolei
przeprowadza się intensywne nagrzewanie powierzchniowej warstwy stali do temperatury 820°C, w złożu sflu¬
idyzowanym z atmosferą węgloazotującą, przez okres 2 minut:/, po czym stemple chłodzi się w oleju, bezpośre¬
dnio z temperatury procesu i odpuszcza przez 1 godzinę w temperaturze 180°C. W wyniku uzyskano stemple
o twardości 65-66 HRC.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób węgloazotowania i dalszej obróbki cieplnej stali, znajnienny t y m, że stal węgloazotuje się
w temperaturze powyżej 860°C do zawartości węgla i azotu w powierzchniowej warstwie stali powyżej 1%,
w tym zawartości azotu nie przekraczającej 0,3%, po czym stal ichłbdzi się z szybkością większą od szybkości
krytycznej dla danej stali i z kolei odpuszcza się ją w temperaturze z zakresu powyżej początku przemiany
martenzytycznej, a poniżej temperatury maksymalnej rozpuszczalności azotu w żelazie a, po czym przeprowadza
się intensywne nagrzewanie powierzchniowej warstwy stali, kprzystnie w atmosferze węgloazotującej, do tempe¬ratury austenityzacji właściwej dla zawartości węgla w powierzchniowej warstwie stali, a następnie stal chłodzi
się z szybkością większą od szybkości krytycznej dla danej stali i odpuszcza.
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